
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 81Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças–DAF, que conduzirá o Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de setembro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 577001

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 167/2020 – GABINETE, de 02 de Setembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA N.372/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.056, de 11/12/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2020, de 31 de agosto 
de 2020, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita e justifi ca a 
necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão designada pela PORTARIA N.372/2019, 
publicada no DOE n. 34.056, de 11/12/2019, para que no prazo de 60 
(sessenta) dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Setembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 576966

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 168/2020 – GABINETE, de 03 de Setembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, disponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da 
execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, matricula nº 
57200750/2, para exercer o encargo de Fiscal do convênio n° 001/2015 
fi rmado entre FAPESPA e Universidade Federal do Pará - UFPA, o presente 
projeto intitulado “Laboratório de Qualidade do Leite/Atendimento da De-
manda da Região Norte do Brasil - LABLEITE”.
Art. 2º - DESIGNAR, JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA, matrícula n° 5918280/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Setembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 577000

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 006/2020
Objeto: o apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Investigação Clínico
-Respiratória em Pacientes Pós COVID-19”.
Convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Coordenador: Luiz Fábio Magno Falcão.
Valor: R$ 988.024,00 (Novecentos e oitenta e oito mil e vinte e quatro 
reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data do Termo 
de Cooperação.
Data do Termo de Cooperação: 02/09/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.7693.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesas: 339018/339030/339039.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 576941

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 045/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Setembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,

CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2020 - GABINETE/FAPESPA, de 03 
de Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/674966;
R E S O L V E:
I – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a 
seguir discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Goianésia/PA-Belém/PA
PERÍODO: 15/09/2020 a 16/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: cumprimento a agenda institucional do Diretor Presidente com 
o prefeito do município de Goianésia/PA para defi nir políticas de inovação 
ciência e tecnologia para a FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 577299

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA I  ENQUADRAMENTO
EDITAL 002/2020 – STARTUP PARÁ
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fun-
damento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, 
de 24 de julho de 2017, e alterações posteriores, RESOLVE HOMOLOGAR 
O  RESULTADO DA ETAPA I – ENQUADRAMENTO EDITAL 002/2020 – STAR-
TUP PARÁ.RE
MODALIDADE ACELERAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA/PROPONENTE RESULTADO
ETAPA 1: ENQUADRAMENTO

AGROTECH / SIMONE BARATA DA SILVA NÃO ENQUADRADA
AMAZON SUSHI / JOUBERSON LEÔNIDAS DA ROCHA MOREIRA ENQUADRADA

AMAZON TECH / ALEX SANDRE GUEDES ALVES DESCLASSIFICADA
AMAZON TECH / ELIONAI GOMES DE ALMEIDA SOBRINHO ENQUADRADA

AMAZON TECH / RONALDO OLIVEIRA DOS SANTOS DESCLASSIFICADA
BIOACTIVE INOVACOES PESQUISAS / DIANA GOMES GRADÍSSIMO ENQUADRADA

BR5 SAFRA / BRENO BRAVIN BRANDÃO NÃO ENQUADRADA
BRFLOR CONSULTORIA EM SISTEMAS DE INFORMACAO / LETÍCIA FERRAREZI CHIARI ENQUADRADA

DEDRA & CO. REPRESENTACOES / MARCOS ANDRÉ NAVEGANTES DO VALE NÃO ENQUADRADA
DOM NEGOCIOS LTDA / PAULO RODRIGO DA COSTA PACHECO ENQUADRADA

FILTERFEED / LETICIA NUNES BORGES NÃO ENQUADRADA
FOCATEC SOLUCOES E DESENVOLVIMENTO / ELIMAR PINHEIRO XAVIER ENQUADRADA
FOOYAPP SOLUÇÕES EM LOGÍSTICA / LUCAS MOUSINHO DA FONSECA NÃO ENQUADRADA

INTECELERI LABS TECNOLOGIA / WALTER DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR ENQUADRADA
JAMBULABS SOFTWARE / MARCELO ROCHA DE SÁ ENQUADRADA

LIOVITTA / HUGO LEONARDO CRISÓSTOMO SALGADO ENQUADRADA
LIVE DTG / DIKTHERMAN VIANA DA SILVA NÃO ENQUADRADA

MASTERSYS CONSULTORIA DE INFORMATICA EIRELI / AMANDA RODRIGUES DE 
SOUZA DA COSTA NÃO ENQUADRADA

ME TECNOLOGIA E ENGENHARIA / WALBER ALAIR CARVALHO FREIRE NÃO ENQUADRADA
MEDBOLSO SOFTWARE / ERNANI DE OLIVEIRA SALES ENQUADRADA
MRF SECURITY SOLUCOES / JOSÉ MAXWELL TAVARES NÃO ENQUADRADA

NAVTECH SOLUTIONS / RHUAN FRACALOSSI MELO ENQUADRADA
NOTIFICA DIRETO SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA / PAULO SERGIO CAMPOS DE 

SOUZA ENQUADRADA

OTIMIZE SEUS NEGOCIOS / VITOR PINHEIRO ALVES ENQUADRADA
PAGUE DIRETO TECNOLOGIAS / HÉLIO TAVARES DE SOUZA NETTO ENQUADRADA

PIMPOS HEALTHCARE / FÁBIO ANDRÉ ESTEVES MENDES NÃO ENQUADRADA
RECICLADORES / ANTÔNIO ALEX PRADO LOBATO ENQUADRADA
SELETIVO TECNOLOGIA / THIERES DIAS TEMBRA NÃO ENQUADRADA

SINIMBU / TATIANA SINIMBU LIMA ENQUADRADA
VIVÁ / MARCUS SOUZA ENQUADRADA

MODALIDADE NOVOS NEGÓCIOS

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE RESULTADO
ETAPA 1: ENQUADRAMENTO

AARON KADIMA LUKANU LWA NZAMBI ENQUADRADO
AFONSO JORGE FERREIRA CARDOSO ENQUADRADO

ALEXANDRE REIS FERNANDES NÃO ENQUADRADO
ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES ENQUADRADO

ARMANDO JORGE HAGE FILHO NÃO ENQUADRADO
BARBARA SOUZA DE OLIVEIRA NÃO ENQUADRADO

BELLISA MARINHO DA SILVA SANTOS ENQUADRADO
BENILTON LOBATO CRUZ ENQUADRADO

CAMILA FERREIRA GOMES ENQUADRADO
CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS NÃO ENQUADRADO

CHARLES RAMON DE MEDEIROS BRITO ENQUADRADO
CLÁUDIA CAROLINA NASCIMENTO SOUZA ENQUADRADO
CLAUDIO ROBERTO CUTRIM CARVALHO ENQUADRADO

DALTON PEDROSO ARANHA ENQUADRADO
DANIELLE CRISTIANE LIMA ALSHAAR ENQUADRADO

DÉBORA DE CASTRO LEAL ENQUADRADO
DOUGLAS PIMENTEL DA SILVA ENQUADRADO

EDMAR DA SILVA ENQUADRADO
EDUARDA DARIANE LUGARINHO RIBEIRO ENQUADRADO


